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Abstract

Summarization of differences in review texts
The evolution of e-commerce brought with it a new type of automatic sum-
marization. Contrastive opinion summarization is mainly used on product
review texts. Its aim is the creation of two summaries, positive and negative,
which capture the differences in the sentiment of reviewers for the purpose
of better informativeness about the quality of the product in question.

I designed an extractive approach for contrastive opinion summarization
based on known methods of sentence selection via the Latent Semantic Ana-
lysis (LSA). I also created a new method of sentence selection using LSA
which is specialized for this type of summarization. I evaluated these meth-
ods on manualy created summaries of czech review texts using the ROUGE
metric.

Abstrakt
S rozvojem obchodování po internetu se v posledních letech dostal do po-
předí nový typ automatické sumarizace. Kontrastní názorová sumarizace se
zaměřuje především na recenzní texty a jejím cílem je z těchto textů vytvo-
řit dva souhrny, pozitivní a negativní, které by zachycovaly rozdíly v cítění
recenzentů za účelem lepší informovanosti zákazníků o kvalitě produktu.

V této práci jsem navrhl extraktivní způsob kontrastní názorové sumari-
zace založený na známých způsobech výběru vět metodou Latentní séman-
tické analýzy (LSA) a také jsem navrhl nový způsob výběru vět speciali-
zovaný na tento konkrétní problém sumarizace. Všechny navrhnuté metody
jsem ověřil na ručně vytvořených souhrnech českých recenzních textů met-
rikou ROUGE.
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1 Úvod

Rozvoj internetu a mobilních zařízení v posledních dvou dekádách vedl k ob-
rovskému nárůstu informací v podobě textů dostupných přes internet. Tento
obrovský objem informací je neocenitelným zdrojem znalostí. Díky jeho kaž-
dodennímu růstu jsou však lidé zaplaveni informacemi. Je tak potřeba ob-
jem těchto informací zmenšit vytvořením krátkých, věcných souhrnů, které
by zachytily ty nejdůležitější informace. Z tohoto důvodu je automatická
sumarizace jednou z nejintenzivnějších výzkumných oblastí zpracování při-
rozeného jazyka. První pokusy o automatickou sumarizaci pocházejí z 60.
let 20. století a od té doby bylo navrhnuto mnoho různých přístupů k au-
tomatické sumarizaci. Ideální sumarizátor přesto stále neexistuje a oblast
výzkumu je pořád aktivní.

V posledních letech se dostala do popředí zejména kontrastní názorová
sumarizace. Jejím cílem je vytvoření dvou souhrnů, pozitivního a negativ-
ního, které zachycují rozdíly v cítění autora. Potřeba pro tento typ sumari-
zace plyne z rozvoje obchodování po internetu. Nárůst internetových recenzí
produktů způsobil zahlcení zákazníků. Cílem kontrastní názorové sumarizace
je poskytnout zákazníkovi krátké shrnutí těchto recenzí, za účelem lepší in-
formovanosti zákazníka o kvalitě poskytovaných produktů a služeb.

Kontrastní názorová sumarizace je obvykle prováděna extraktivní meto-
dou, kdy jsou souhrny skládány z vět, vyskytujících se v původním textu.
Jeden z možných přístupů je založen na zkoumání aspektů, tedy diskutova-
ných vlastností produktu. Aspekty jsou však často příliš detailní pro správ-
nou tvorbu souhrnu. Typy aspektů navíc silně závisí na druhu produtku,
resp. služby, a sumarizátor tak musí být speciálně trénován pro určitý typ
produktu. Druhým přístupem je sumarizace na základě globálních metrik
důležitosti, sentimentu a podobnosti. Latentní sémantická analýza (LSA) do-
voluje zkoumat významnost i podobnost jednotlivých vět a je velice vhodná
pro použití při sumarizaci.

Tato práce si klade za cíl navrhnout způsob kontrastní názorové sumari-
zace pomocí metody LSA a ověřit kvalitu takového řešení na recenzích re-
staurací v českém jazyce metrikou ROUGE.
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2 Data

Data obsahující recenze restaurací k sumarizaci pocházejí z práce K. Ježka
a M. Campra [4]. Tato data byla zvolena za účelem porovnání zde vytvoře-
ného sumarizátoru s výsledky dosaženými v této práci. Pro účely jejich práce
vznikl dataset recenzí restaurací z české stránky www.fajnsmekr.cz. Z této
stránky nejprve stáhli celkem 6008 recenzí na 1242 restaurací. Z tohoto sou-
boru recenzí následně vybrali 50 restaurací a ke každé z nich několik recenzí
tak, aby dohromady recenze každé z 50 restaurací obsahovaly minimálně
1000 slov [4].

Následně 3 nezávislí anotátoři vytvořili pro každou restauraci dvě abs-
traktní souhrnná hodnocení, pozitivní a negativní, každé s přibližně 100
slovy. V případech, kdy nebyly recenze dostatečně obsáhlé, byly vytvořeny
kratší souhrny.

Nastala-li však situace, kdy vybrané recenze restaurace neobsahovaly do-
statek pozitivních nebo negativních hodnocení, byly do vytvořených souhrnů
vybrány i věty se slabším sentimentem. Průměrné ROUGE skóre shody mezi
jednotlivými anotátory bylo následující:

• ROUGE-1: 0.61101

• ROUGE-2: 0.44537

• ROUGE-SU4: 0.41752

Tyto recenze jsou použity k zhodnocení funkčnosti sumarizátoru a jeho po-
rovnání s jinými metodami.
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3 Předzpracování

Předzpracování dat je jádrem zpracování přirozeného jazyka a předchází
téměř všem úkolům. Jedná se o úpravu textu, která napomohá větší efek-
tivitě algoritmů zpracování přirozeného jazyka. Samotné předzpracování se
skládá z dvou hlavních částí a to:

• tokenizace,

• normalizace.

Pro označení částí textu v průběhu předzpracování používáme následující
výrazy:

• slovo - samostatná posloupnost znaků, tak jak se vyskytuje v textu

• term - normalizované (předzpracované) slovo

• token - výskyt slova nebo termu v textu

Konkrétně použité metody popisuje sekce 9.2

3.1 Tokenizace
Tokenizace je členění textu na menší celky (odstavce, věty, slova) a je to
první část předzpracování. V této práci půjde o dělení textu na věty a ná-
sledné dělení vět na slova. Jako základní oddělitele vět se používají znaky,
které ukončují věty. Tedy tečky, otazníky a vykřičníky. To může v některých
případech činit problémy. Uvažme např. následující větu:

Pracoval společně s P. E. Richardsonem na nové metodě.

Tečka uprostřed věty zde není použita jako ukončující symbol. Pro správné
dělení je tak zapotřebí složitějších metod.

Dělení textu na slova se provádí obdobně. Základní dělící jednotkou jsou
mezery, čárky a pomlčky. Problémové jsou zde však zejména víceslovné ná-
zvy, datumy a čísla. Pro tokenizaci se nejčastěji používají regulární výrazy.
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3.2 Normalizace
Máme-li text rozdělený na slova, přichází na řadu normalizace. Normali-
zace je proces, při kterém jednotlivá slova převedeme na termy. Normalizace
se skládá z několika částí, jejich pořadí však závisí na daném problému,
v některých případech mohou být některé části vynechány. Jednotlivé části
normalizace jsou popsány následovně v pořadí, v jakém jsou obvykle použity.

3.2.1 Odstranění diakritiky a kapitálek
Jako úplně první část normalizace se provádí odstranění diakritiky. V českém
jazyce se jedná o háčky a čárky. Následně se provede odstranění kapitálek. I
zde však může dojít k nejednoznačným situacím, např. zkratkaMIT (Massa-
chusetts Institute of Technology) může být po redukci na malá písmena za-
mněněna za německé zájmeno mit (s, čím). V praxi se však toto neřeší a
všechna slova projdou převodem na malá písmena. Tyto dvě transformace
se provádí z toho důvodu, že v neformálních textech není obecně dbáno na
pravopis a zejména na internetu lidé zpravidla nepoužívají diakritiku ani
velká písmena.

3.2.2 Stemming a lemmatizace
Lemmatizace je proces převodu slova do základního tvaru, tzv. lemma. V češ-
tině se například jedná o převod podstatných slov do 1. pádu (slovo barvě na
tvar barva) nebo převod sloves do neurčitého tvaru (uděláme na tvar udě-
lat). Problémová jsou však slova mnohovýznamová, např. slovo tancích je
možné převést na slova tanec i tank. Z tohoto důvodu, a také protože tvorba
dobrého lemmatizátoru je velice náročná, se namísto lemmatizace používá
stematizace. Stematizace (angl. stemming) je hrubý proces, při kterém jsou
konce slov odřezány, za účelem dosažení podobného výsledku jako při lem-
matizaci. V češtině se tak ořezávají známé koncovky, případně předpony,

[…]

d o c e l a v korektn í , i kdy ž s e po s e r v í rov án í ná poj ů nadlouho neuká z a l i . . . A ná
s l e d u j e dlouh é č ek án í − l o k á l skoro pr ázdný a na 2 ryby č ek áme skoro 3/4 hodiny (
kucha ř j e a s i obzvl á š t ě smutný ) . Ček án í nen í zkr á ceno a ni pe č ivem a má slem ani
j i n o u p o z o r n o s t í podniku , co ž j e z c e l a j i n a k , ne ž minule . Když l o s o s a cand á t kone č
n í doraz í , mus í me konstatovat , ž e kucha ř j e m i n i m a l i s t a − ž ádné zdoben í , ok , dnes
dr ž í me smutek . Ryby j s o u ob ě v po ř ádku , tak é z e l e n i n a , kterou má manž e l k a jako p ř í
lohu . . . zato moje bramborov é pyr é s mascaropone j e v í ce ne ž podprůmě rn é − a ty
hrudky tam a s i nepat ř í . . . ne ? Když k tomu p ř i d ám fakt , ž e byly p ř ipraveny no ž e ,
k t e r é s e hod í sp í š e na s t e a k ne ž rybu . . . j e to d al š í kapka , k t e r á mi po uveden ém z á
ž i t k u posouv á t e n t o podnik daleko jinam , ne ž jsem s i m y s l e l a n i j a k mě n e l áká s e
zde znovu z a s t a v i t . . .

Zat ím jsme za š l i sp í š na ně co mal é ho a dr ink . Rozhodn ě umí pol é vky ( h ř í bkový kr ém, i
bor š č byl chutn ý ) a tak é maj í dobr é a o r i g i n á l n í v l a s t n í d e z e r t y ( nap ř . pomeran č ový

ž e l é dort í k s má tou a kysanou smetanou ) . J in ý ve č e r jsme z a s e v s a d i l i na s ý rov ý
t a l í ř a mi le mě pot ě š i l o , ž e to nebyla v ČR o b l i g á tn í s e s t a v a Eidam , uzen ý Eidam a
hermel í n , a l e p e s t ř e j š í výbě r s ý r ů . Nab í z e j í z a j í mavé t ýdenn í nab í dky , tak ž e s e ur č
i t ě chyst áme na v í cechodovou náv š t ě vu . Dle l í stku trochu dra ž š í ceny . Souhlas ím s t
ím, ž e d e t a i l y i n t e r i é ru j s o u trochu " l e v n ě j š í " a bambusov é p r o s t í r án í nen í moc p ř í
jemn é .

Už po ně k o l i k á t é jsme s e z a s t a v i l i na ob ěd ( dva dosp ě l í , 8mi l e t ý kluk : −) . J í dlu ,
obs luze , atmosf é ř e p r o s t ě nen í co vytknout . Čí š n í k s e s e r v í rkou mil í , nevt í rav í ,
ochotn í , skv ě l e nab í d l t ýdenn í nab í dku ( nev í t o t i ž , ž e tam č a s t o j e z d í pr ávě kvů l i
n í : −)) Udě l a t p o l o v i čn í p o r c i pro d í t ě nen í nikdy p r o b l ém, za t ím nám vy š l i v s t ř í c
u j ak é h o k o l i j í d la . Na v í no nejsem zna lec , a l e dvojka č erven é ho Portugalu byla moc
dobr á . Prost ě skv ě l é , vydr ž t e pros ím, r á d i k vám j e z d í me !

Skv ě l ý z á ž i t e k a nebylo to poprv é co jsme tam b y l i . Vř e l e v šem doporu č u j i ! ! !
Naprosto luxusn í z á ž i t e k , n e j l e p š í Carpaccio na sv ě t ě a to už jsem j i c h ochutnala hodn ě

! Pánov é , j e n tak dá l e ! G r a t u l u j i . . . : −)) )

Listing 3: Výsledný souhrn metodoumaxEnt+invertLength pro ukázkovou
restauraci.
V poledne kolem 1 2 .
A znovu nezb ývá ne ž chv á l i t .
J í d lo vý born é , atmosf é ra p ř í jemná , obsluha skv ě l á !
Na náv š t ě vu t é to r e s t a u r a c e s e vž dy v e l i c e t ě š í me !
Prost ě skv ě l é , vydr ž t e pros ím, r á d i k vám j e z d í me !
Skv ě l ý z á ž i t e k a nebylo to poprv é co jsme tam b y l i .
Vř e l e v šem doporu č u j i !
J í dlu , obs luze , atmosf é ř e p r o s t ě nen í co vytknout .
Jemné a dobr é .
Naprosto luxusn í z á ž i t e k , n e j l e p š í Carpaccio na sv ě t ě a to už jsem j i c h ochutnala hodn ě

!
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Nejde opomenout v t i p a š arm s e r v í rky : −) .
Chod í me s e pomě rn ě č a s t o a a ni super obsluha nikdy nezklamala !
Ryby j s o u ob ě v po ř ádku , tak é z e l e n i n a , kterou má manž e l k a jako p ř í lohu .
Jako d e z e r t na z ávě r vyb í r ám č o k o l ádov é brownies s e zmrzl inou .

Listing 4: Výpis prográmku averager.jar pro sumarizaci dle konfiguračního
souboru config/best.xml.
SUBLENGTH.TXT 0.37291920000000006 0.16814230000000002 0.23249200000000006
RANDOM.TXT 0.3223669 0.10349650000000002 0.16813859999999997
INVERTLENGTH.TXT 0.42586460000000004 0.20137800000000003 0.25681429999999994
LEX−SIMSUM.TXT 0.37474969999999996 0.16899769999999997 0.23299459999999994
LENGTH.TXT 0.3774559 0.17097170000000003 0.23647719999999997
TOPIC .TXT 0.3735800999999999 0.16924309999999995 0.23396170000000002
LEX.TXT 0.37343070000000017 0.16923449999999998 0.23215470000000007
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