Posudek oponenta diplomové práce

Bc. Michal Veverka: Sumarizace rozdílů v recenzních textech

Diplomová práce se zabývá sumarizací rozdílů v recenzních textech. Jedná se o úlohu s velmi zajímavým praktickým dopadem i výzkumným potenciálem.

Práce je napsána v sázečním programu L^AT_EX a její hlavní část se skládá z 56 stran původního textu. Práce je srozumitelná a dobře čitelná. K technickému provedení nemám výhrady. Práce však obsahuje celou řadu formálních i faktických nedostatků. Velká část pojmů není definována ani citována. Například pojmy LSA a ROUGE hned v úvodu a dále pojem Word2Vec, který je pro řešení problematiku podstatný. Práce má poněkud nelogické členění. Hned jako druhá se nachází kapitola *Data*, která popisuje data použitá v řešení zadané úlohy. Dle mého názoru by se mělo začínat teoretickým úvodem a v kapitole *Data* by mělo být popsáno více existujících datových sad. Dále práce obsahuje dvakrát tu samou kapitolu – *Slovní vektory*. V kapitole 4 – *Významnost textu* je uvedena jen jedna metoda. Práce s literaturou má velké mezery. Citace pojmů jsou velmi řídké a rešerše odborné literatury končí v roce 2010. Přitom například práce [1, 2] z let 2013 a 2014 jsou evidentně relevantní. Mimo tyto práce jsem našel celou řadu dalších, dle mého názoru, relevantních publikací.

Výsledky experimentů jsou dle mého názoru zkreslené, jelikož diplomant pro získání hyperparametrů svého modelu použil testovací data. Hyperparametry by měli být získávány na datech vně testovací množiny. Mimo tento prohřešek nemám k experimentům dalších výhrad a jejich návrh považuji za zdařilý.

Dekompozice úlohy je dobrá. Zdrojové kódy práce jsou dostatečně komentovány zejména samodokumentačními komentáři JavaDoc. Práci se mi podařilo spustit a replikovat diplomantovy výsledky.

Závěrem konstatuji, že dle mého názoru i přes výše uvedené nedostatky diplomant splnil zadání ve všech jeho bodech. Diplomant jednoznačně prokázal, že je schopen inženýrským způsobem řešit zadané problémy. Při hodnocení přihlížím k faktu, že řešené téma je vědecky náročné. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

“velmi dobře”.

Doplující otázky:

1. V práci uvádíte (kapitola 9.5.1), že významnost vět je hodnocena výhradně využitím výsledků singulárního rozkladu. Avšak v kapitole 4 – *Významnost textu* uvádíte jako jedinou metodu TF-IDF. Vysvětlete, prosím, tento rozpor.
2. V práci píšete (str. 53, druhý odstavec), že délka sumarizovaných recenzí byla 1000 slov a délka tvořených souhrnů byla 100 slov. Jedná se o maximální délku nebo byly délky opravdu vždy stejné? Pokud ano, jak se toho docílilo?
3. Považujete publikace [1, 2] uvedené v tomto posudku za relevantní?

Ing. Miloslav Konopík, Ph.D.
(oponent DP)

V Plzni 3. června 2018

Reference

- [1] M. G. Özsoy and R. Çakıcı. Contrastive max-sum opinion summarization. In A. Jaafar, N. Mohamad Ali, S. A. Mohd Noah, A. F. Smeaton, P. Bruza, Z. A. Bakar, N. Jamil, and T. M. T. Sembok, editors, *Information Retrieval Technology*, pages 256–267, Cham, 2014. Springer International Publishing.
- [2] R. Sipos and T. Joachims. Generating comparative summaries from reviews. In *Proceedings of the 22Nd ACM International Conference on Information & Knowledge Management, CIKM '13*, pages 1853–1856, New York, NY, USA, 2013. ACM.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①